
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

 
SEDUTA DEL 15.10.2020                                           DELIBERA NR. 75 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Sistema di videosorveglianza sul territorio comunale di Sant’Angelo del Pesco. 
Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica.- 
 

 

 

     L’anno duemilaventi addì quindici del mese di ottobre, alle ore 12,45, con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 15.10.2020 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     f.to Geom. Carmine Di Giulio                                              f.to  Dr. Di Giulio Domenico 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Sistema di videosorveglianza sul territorio comunale di Sant’Angelo del Pesco. 
Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO CHE: 
- Il tema della sicurezza urbana è ritenuto di importanza prioritaria dall'Amministrazione Comunale ed 
è, pertanto, intendimento della medesima attivare e migliorare ogni misura utile a rafforzare le azioni 
di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità sul territorio; 
- l’art. 15 della legge nr. 241 del 07.08.1990, relativo agli “accordi tra amministrazioni”, stabilisce che 
le pubbliche amministrazioni possano, sempre, concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento di attività di interesse comune; 
- Il decreto legge nr. 14 del 20.02.2017 ad oggetto: “Disposizione urgenti in materia di sicurezza delle 
città”, convertito dalla legge nr. 48 del 18.04.2017, individua nei patti sottoscritti dal Prefetto e dal 
Sindaco uno dei principali strumenti per la promozione della sicurezza urbana; 
- che con delibera della G.C. nr. 73 del 03.10.2020 è stata data adesione al “Patto per la Sicurezza 
Urbana ” con la Prefettura di Isernia, autorizzando il Sindaco, quale legale rappresentante dell'ente, a 
sottoscrivere il suddetto Patto per la sicurezza urbana, ai fini dell’Ammissione ai finanziamenti da 
parte dei Comuni per sistemi di videosorveglianza urbana” di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 
del 27.05.2020, con scadenza fissata al 15.10.2015; 
- che detto “Patto” è stato sottoscritto e presentato al Prefetto di Isernia in data 14.10.2020; 
PRESO ATTO: 
- che con mail PEC prot. nr. 4017 del 05.10.2020, indirizzata ai Sindaci dei Comuni di Civitaluparella, 
Borrello, Sant’Angelo del Pesco, Villa Santa Maria, Pizzoferrato, Gamberale, Fallo, Pennadomo e 
Bomba, acquisita al protocollo di questo Comune in data 05.10.2020 al nr. 3768, ad oggetto “Progetto 
di videosorveglianza integrata”, il Comune di Quadri si è fatto promotore, sentito il Dirigente dell’Area 
Ordine e Sicurezza Pubblica, Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico, 
della Prefettura di Chieti, dell’iniziativa di aderire ad un unico progetto di videosorveglianza integrata 
fra più Comuni, mediante la sottoscrizione di un protocollo d’intesa per la regolarizzazione dei rapporti 
connessi alla realizzazione ed alla gestione del progetto di che trattasi volto all’installazione di sistemi 
di videosorveglianza in specifiche aree dei territori comunali aderenti, le cui basi sono scaturite nella 
riunione tenutasi presso l’aula consiliare del Comune di Quadri in data 30.09.2020; 
- che a seguito di invito contenuto nella medesima pec del 05.10.2020 solo i Comuni di Sant’Angelo 
del Pesco, Quadri e Pizzoferrato hanno manifestato interesse alla sottoscrizione del protocollo 
d’intesa di che trattasi;  
- che con delibera della G.C. nr. 73 del 03.10.2020 è stato approvato l’atto d’intesa con i Comuni di 
Quadri e Pizzoferrato, ai fini della presentazione dell’istanza di finanziamento presso la Prefettura di 
Isernia; 
ATTESO che questa Amministrazione intende inoltrare richiesta di finanziamento a valere sulle 
risorse finanziarie fissate in 17 milioni di euro per l’anno 2020 dall’art. 35-quinquies, comma 1, del D.L. 
04.10.2018 nr. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge nr. 132 del 01.12.2018, secondo le 
modalità indicate dal Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e della 
Finanze, adottato ai sensi dell’art. 11-bis, comma 19, del D.L. nr. 135/2018; 
 
 



RITENUTO pertanto di poter partecipare con un progetto di 1° livello art. 23 del D.Lgs. 50/2016 che 
prevede il raggiungimento dei seguenti obiettivi prioritari: 
• la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa; 
• la promozione del rispetto del decoro urbano; 
• l’installazione di sistemi di videosorveglianza nel territorio comunale; 
RICHIAMATA, inoltre, la delibera del C.C. nr. 12 del 01.08.2020 con la quale è stato approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici ed elenco annuale 2020; 
PRESO ATTO che l’intervento in oggetto sarà  oggetto di aggiornamento nel predetto piano triennale 
delle opere pubbliche, ove previsto; 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall’ufficio tecnico comunale, dell’importo 
complessivo di € 40.000,00, che prevede un cofinanziamento a carico del bilancio comunale di € 
6.000,00 pari al 15% dell’importo complessivo; 
DATO ATTO che l’opera di cui in oggetto risulta conforme alle previsioni urbanistiche; 
DATO ATTO, altresì, che l’approvazione del progetto di che trattasi è finalizzata esclusivamente 
all’ottenimento delle prescritte autorizzazioni di legge nonché alla partecipazione alla richiesta di 
finanziamento a valere sulle risorse finanziarie di cui al precedente “atteso”, previo rilascio delle 
prescritte autorizzazioni di legge; 
RITENUTO di dare ulteriore sviluppo all’iter amministrativo funzionale alla concretizzazione 
dell’iniziativa di cui in oggetto mediante l’approvazione del progetto di che trattasi, mediante impegno 
al cofinanziamento dell’iniziativa per complessivi € 6.000,00, pari al 15% dell’investimento totale di € 
40.000,00, da perfezionarsi con successivo separato atto; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica di 1° livello ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. 50/2016, redatto dall’ufficio tecnico comunale in data 12.10.2020, dell’importo complessivo di € 
40.000,00. 
DI DARE ATTO che la spesa sarà finanziata con fondi statali di cui in premessa in forza del decreto 
Ministeriale 27.05.2020 e cofinanziamento di questo Comune per complessivi € 6.000,00 (15%). 
DI IMPEGNARSI a cofinanziare l’intervento per la complessiva spesa di € 6.000,00 con fondi propri. 
DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto con il presente provvedimento equivale a 
dichiarazione di pubblica utilità e d’urgenza ed indifferibilità delle opere stesse. 
DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto non comporta necessità di variante allo strumento 
urbanistico. 
DI DICHIARARE che l’opera sarà oggetto di aggiornamento nel piano triennale delle opere pubbliche 
2020/2022 ed elenco annuale 2020, approvato con C.C. nr. 12 del 01.08.2020. 
DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto di che trattasi è finalizzata esclusivamente 
all’ottenimento delle prescritte autorizzazioni di legge nonché alla partecipazione alla richiesta di 
finanziamento a valere sulle risorse finanziarie di cui in premessa. 
DI NOMINARE il Responsabile del procedimento nella persona del Tecnico comunale geom. Carmine 
Di Giulio. 
DI DARE MANDATO al Sindaco pro-tempore di presentare domanda di finanziamento. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 



DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta in 
relazione all’urgenza di presentare la richiesta di finanziamento alla Prefettura di Isernia entro i termini 
sopra indicati.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                       f.to Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 15/10/2020 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 15/10/2020  al  29/10/2020 a norma dell’ art. 
124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 466    
Sant’Angelo del Pesco, lì 15/10/2020   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 15/10/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 15/10/2020 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

  f.t o Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


